



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.06.2023

№ 392

г. Краснодар

#### **О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии с Законом Краснодарского края от 7 ноября 2022 г. № 4770-КЗ «О внесении изменений в Устав Краснодарского края», Законом Краснодарского края от 21 февраля 2023 г. № 4863-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий» и постановлением Губернатора Краснодарского края от 1 декабря 2022 г. № 888 «О системе и структуре исполнительных органов Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 июля 2011 г. № 824 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат гражданам, открывающим вклады (счета) в кредитных организациях с целью накопления средств для улучшения жилищных условий» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.В. Вороновского» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

3) в приложении 1 к Порядку предоставления социальных выплат гражданам, открывающим вклады (счета) в кредитных организациях с целью накопления средств для улучшения жилищных условий слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

2. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 сентября 2011 г. № 1032 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно за счет средств федерального бюджета» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.В. Вороновского» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении:

по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

в подпункте «в» пункта 3.4 раздела 3 «Нормы предоставления гражданам жилых помещений» и пункте 4.4 раздела 4 «Порядок и условия предоставления гражданам жилых помещений» слово «государственную» исключить;

3) в приложении 1 к Порядку предоставления отдельным категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно за счет средств федерального бюджета слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

4) в приложении 2 к Порядку предоставления отдельным категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно за счет средств федерального бюджета слово «государственную» заменить словами «собственность субъекта Российской Федерации».

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 октября 2011 г. № 1146 «Об утверждении Положения о порядке расходования субвенций из краевого бюджета местными бюджетами на исполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), приравненных к ним лиц и членов их семей» следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 3 слова «А.Ю. Иванова» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

3) в наименовании и по тексту приложения слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже.

4. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24 октября 2011 г. № 1246 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения за счет средств федерального бюджета» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.В. Вороновского» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.4 слова «краевому бюджету» заменить словами «бюджету Краснодарского края»;

в пункте 1.5 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в разделе 4 «Порядок и условия предоставления гражданам единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения»:

в подпункте 4.2.2.9 подпункта 4.2.2 пункта 4.2 слово «государственную» исключить;

в абзаце четвертом пункта 4.5 слово «государственную» заменить словами «собственность субъекта Российской Федерации»;

3) по тексту приложений 2 и 3 к Порядку предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения за счет средств федерального бюджета слово «государственную» заменить словами «собственность субъекта Российской Федерации».

5. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 декабря 2013 г. № 1418 «Об утверждении Порядка предоставления в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края государственным гражданским служащим Краснодарского края единовременной субсидии на приобретение жилого помещения» следующие изменения:

1) в наименовании и в пунктах 1, 2 слова «исполнительные органы государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

2) пункт 3 признать утратившим силу;

3) в пункте 5 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Трембицкого А.А.» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

4) в приложении:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

по тексту:

слова «исполнительный орган государственной власти» в соответствующих падеже и числе заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих падеже и числе;

слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

пункт 2.28 изложить в следующей редакции:

«2.28. На основании решения о соответствии требованиям Порядка государственным органом, образовавшим Комиссию, подготавливается проект правового акта Губернатора Краснодарского края о согласовании принятия гражданского служащего, замещающего должность категории «руководители» высшей группы должностей, на учет для получения единовременной субсидии и ее предоставлении во внеочередном порядке в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в исполнительных органах Краснодарского края, утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 января 2019 г. № 1.»;

в наименовании и по тексту приложения к Порядку предоставления в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края государственным гражданским служащим Краснодарского края единовременной субсидии на приобретение жилого помещения слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «исполнительных органах».

6. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 июля 2016 г. № 472 «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств краевого бюджета единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований Краснодарского края и проживающим совместно с ними членам семей и семьям погибших (умерших) при исполнении должностных обязанностей спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований Краснодарского края» следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 2:

слова «(Прошунин А.Г.)» исключить;

слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

3) в пункте 7 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Трембицкого А.А.» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

4) в приложении:

в наименовании и по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

в абзацах втором и третьем пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

абзац третий пункта 2.2 раздела 2 «Порядок формирования сводного (единого) списка спасателей (семей погибших спасателей), состоящих на учете на получение единовременной денежной выплаты, списков спасателей (семей погибших спасателей) – претендентов, которым планируется предоставить единовременную денежную выплату в текущем календарном году, и списков спасателей (семей погибших спасателей) – получателей единовременной денежной выплаты» изложить в следующей редакции:

«Сводный список граждан отдельной категории, указанной в пункте 4 части 3 статьи 1 Закона Краснодарского края от 28 июля 2006 г. № 1077-КЗ «О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий» формируется в хронологическом порядке исходя из даты и времени принятия таких граждан на учет, с учетом права семей погибших спасателей на получение единовременной денежной выплаты вне очереди, исходя из даты

и времени принятия таких семей на учет, по форме, устанавливаемой уполномоченным органом.».

7. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 сентября 2016 г. № 712 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам социальных выплат на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита на приобретение жилого помещения во вновь возводимых (возведенных) многоквартирных домах или на строительство индивидуального жилого дома» следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.В. Вороновского» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении:

разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.2 слова «краевого бюджета, предусмотренных законом о краевом бюджете» заменить словами «бюджета Краснодарского края, предусмотренных законом о бюджете Краснодарского края»;

в абзаце третьем подпункта 1.4.2 пункта 1.4 слова «средств краевого и (или) местного бюджетов» заменить словами «бюджета Краснодарского края и (или) бюджетов муниципальных образований»;

в пункте 1.8 слова «федерального и (или) краевого бюджетов» заменить словами «федерального бюджета и (или) бюджета Краснодарского края»;

в пункте 2.2 раздела 2 «Порядок регистрации Претендентов, подачи и рассмотрения заявлений о предоставлении социальной выплаты», в пункте 5.5 раздела 5 «Оплата первоначального взноса», в пунктах 7.1, 7.2 раздела 7 «Ответственность» слова «краевого бюджета» в соответствующем падеже заменить словами «бюджета Краснодарского края» в соответствующем падеже;

3) в приложении к Порядку предоставления гражданам социальных выплат на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита на приобретение жилого помещения во вновь возводимых (возведенных) многоквартирных домах или на строительство индивидуального жилого дома слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

8. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 марта 2017 г. № 178 «О создании межведомственной комиссии по формированию современной городской среды в Краснодарском крае» следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.В. Вороновского» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении 1 слова по тексту «Глава администрации (губернатор)», «заместитель главы администрации (губернатора)» заменить словами «Губернатор», «заместитель Губернатора» соответственно;

3) в приложении 2:

в пункте 1.4 раздела 1 «Общие положения» слова «главой администрации (губернатором)» заменить словом «Губернатором»;

подпункт 2.1.2 пункта 2.2 раздела 2 «Основные задачи и функции межведомственной комиссии» считать подпунктом 2.2.1 и в нем слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

9. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 мая 2020 г. № 285 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями» следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Вороновского А.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

3) в наименовании и по тексту приложения слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже.

10. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 декабря 2021 г. № 912 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат для оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного жилищного кредита, на приобретение, строительство и реконструкцию жилого помещения педагогическим работникам, работающим в государственных общеобразовательных организациях Краснодарского края или муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Краснодарского края, медицинским работникам, замещающим должности врачей, работающим в государственных учреждениях здравоохранения Краснодарского края, работникам, состоящим в трудовых отношениях с государственными учреждениями, подведомственными министерству труда и социального развития Краснодарского края» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Трембицкого А.А.» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Прошунина А.Г.»;

2) в приложении:

по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

в приложении 1 к Порядку предоставления социальных выплат для оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного жилищного кредита, на приобретение, строительство и реконструкцию жилого помещения педагогическим работникам, работающим

в государственных общеобразовательных организациях Краснодарского края или муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Краснодарского края, медицинским работникам, замещающим должности врачей, работающим в государственных учреждениях здравоохранения Краснодарского края, работникам, состоящим в трудовых отношениях с государственными учреждениями, подведомственными министерству труда и социального развития Краснодарского края слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в приложении 3 к Порядку предоставления социальных выплат для оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного жилищного кредита, на приобретение, строительство и реконструкцию жилого помещения педагогическим работникам, работающим в государственных общеобразовательных организациях Краснодарского края или муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Краснодарского края, медицинским работникам, замещающим должности врачей, работающим в государственных учреждениях здравоохранения Краснодарского края, работникам, состоящим в трудовых отношениях с государственными учреждениями, подведомственными министерству труда и социального развития Краснодарского края слова «краевой бюджет» заменить словами «бюджет Краснодарского края».

11. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

12. Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев